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ATUALIDADES
Implantorefrativa

Glaucoma

POSTERS
Retina Cirurgica / Implanto refractiva

Atribuição de Prémio aos 5 Melhores Posters

GESTÃO EM OFTALMOLOGIA

ORGANIZAÇÃO
Centro de Estudos das Ciências da Visão-AIDFM

Clinica Universitária de Oftalmologia, CHULN-HSM

COMISSÃO ORGANIZADORA
Carlos Marques Neves / Walter Rodrigues

EUPO Retina

CURSO FORMATIVO
(Acreditação solicitada)

Imagiologia

Multimodal segmento posterior

COLÓQUIOS 

CURSOS
MULTIDISCIPLINARES



9
fevereiro

(A decorrer nas instalações do Serviço de Oftalmologia do CHULN)

09:00 | 12:00        

09:00 | 12:00        

CURSO 

SUTURAS NA CÓRNEA 

CURSO 

PROTOCOLOS DE AQUISIÇÃO EM OCT

(A decorrer nas instalações da Alcon)

(A decorrer no Anfiteatro da FMUL) 

Carlos Marques Neves

Walter Rodrigues

Carlos Marques Neves

Inês Leal

Joaquim Canelas

Joana Ferreira

Luís Abegão Pinto

Mun Yueh Faria

Sara Vaz Pereira

Walter Rodrigues

Amândio Rocha de Sousa

Luís Oliveira

João Nascimento

Centro de Estudos das Ciências da Visão-AIDFM

Com a colaboração de: Clínica Universitária de Oftalmologia ULS de Santa Maria 

Apoio

9 fevereiro

 Internos de Oftalmologia e Ortoptistas

Carlos Marques Neves (Director da Clinica Universitária da FMUL), Walter Rodrigues(Director do Serviço de Oftalmologia da USL Santa Maria), Rita Flores (Presidente da SPO), Joana Ferreira (Presidente do Colégio da Especialidade da OM), Catarina Sousa Guerreiro (Subdiretora da FMUL), Rui Tato Marinho (Director Clinico CHULN)
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9
fevereiro

14:00 | 16:30 

CURSO  

ENFERMAGEM NO PERIOPERATÓRIO EM OFTALMOLOGIA

14:00 

CURSO EUPO • PARTE I CURSO EUPO • PARTE I  (cont.)

IMAGIOLOGIA EM RETINA

Abordagem Multicolor | 14:10

14:25

14:40

14:55

15:10

15:25

15:40

15:55

 

16:00

16:30

16:40

17:40

18:30

20:00
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09:15   Update na Vasculopatia Polipóide Coroide
            

09:30   Update na DMI Atrófica
            

09:45   Update na DMI Exudativa
            

10:00   Indicações para Cirurgia de Identação
            

10:15   Indicações para Cirurgia Macular
            

10:30   Complicações na Cirurgia Vítreo-Retineana
            

10:45   Pausa para café e visita à exposição técnica

             
11:15   Discovering ChANGe with Ang-2
            

11:45   Perspectivas actuais em Lentes Intra-oculares
            

12:00   Glaucoma | Estrabismo | Retina | Córnea, Implanto-Refrativa

09:00 | 12:30 

CURSO EUPO • PARTE II SALA 1 | Lisboa Marriott Hotel

fevereiro

RETINA MÉDICA | RETINA CIRÚRGICA

ACTUALIDADES | KEYNOTES - RETINA

ACTUALIDADES | KEYNOTES - CIRURGIA IMPLANTO-REFRATIVA

VÍDEOS CIRÚRGICOS: MY PEARLS

A Comissão Organizadora agradece a colaboração de :

MAJOR SPONSOR

SPONSORS

ALIMERA SCIENCES

ABBVIE 

BAUSCH+LOMB

DÁVI FARMACÊUTICA 

ESSILORLUXOTTICA

JOHNSON & JOHNSON VISION  

JOSÉ COTTA

LABORATÓRIO EDOL

OFTALTEC

OPTOMETRON 

SANTEN

THÉA PORTUGAL

A Comissão Organizadora agradece a colaboração de:
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SECRETARIADO EXECUTIVO 
VERANATURA - CONFERENCE ORGANIZERS
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